
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
LEGGE REGIONALE 40/1998 - ISTITUZIONE DELL'ORGANO T ECNICO 
COMUNALE PER L'ISTRUTTORIA DELLE PROCEDURE DI 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (V.I.A.) E DI VAL UTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DI COMPETENZA 
COMUNALE.           
 
 
L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di maggio alle ore diciassette e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: LEGGE REGIONALE 40/1998 - ISTITUZIONE DELL'ORGANO TECNICO 
COMUNALE PER L'ISTRUTTORIA DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI 
IMPATTO AMBIENTALE (V.I.A.) E DI VALUTAZIONE AMBIEN TALE 
STRATEGICA (V.A.S.) DI COMPETENZA COMUNALE.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 18/05/2022 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Geom. Felice Monti) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Soriso intende procedere alla valutazione del Piano Esecutivo denominato SUE 2 
previsto dal P.R.G.C. vigente approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.6-4900 del 14.11.2012 
proposto dai privati;  
 
Ricordato che il P.R.G.C. vigente nell’ambito dell’iter di adozione e successiva approvazione non è stato 
sottoposto a verifica di impatto ambientale o a procedura di valutazione di impatto ambientale e che pertanto 
ai sensi della L.R. 56/77 e.m.i. per l’approvazione lo strumento urbanistico esecutivo deve essere sottoposto 
alla verifica di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi della legge 40/98 e s.m.i. 
 
Dato atto che per l’istruttoria delle procedure di Valutazione di Impatto ambientale (V.I.A) occorre munire il 
Comune di Soriso della struttura tecnica denominata “Organo Tecnico” formata da professionisti scelti 
dall’Amministrazione ed esperti nelle diverse discipline individuate nell’ambito dei procedimenti di 
valutazione ambientale; 
 
Ricordato che L'Organo Tecnico Comunale per la V.I.A. e la V.A.S. è la struttura tecnica, istituita stabilmente 
ai sensi della Legge Regionale n. 40/1998, per l'istruttoria delle procedure di Valutazione di Impatto 
Ambientale (V.I.A.) e di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di cui si dota il Comune in quanto 
Autorità competente all'approvazione del progetto o del piano e delle sue varianti; 
 
Ricordato altresì che l'Organo Tecnico svolge le attività tecnico-istruttorie in relazione ai documenti 
presentati dal proponente nell'ambito dei procedimenti di V.I.A. e di V.A.S., acquisendo e valutando i pareri 
dei soggetti competenti in materia ambientale e gli esiti della consultazione, inoltre predispone i contenuti 
tecnici del provvedimento di verifica e del parere motivato; 
 
Atteso che Presso l'Organo Tecnico è istituito l'ufficio di deposito dei progetti sottoposti a V.I.A. e V.A.S.. 
 
Richiamati: 
 
- il D.Lgs 16/01/2008, n 4, che sostituisce integralmente la parte Il del D.Lgs 03/04/2006, n 152, inerente 

le procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS) e per la valutazione dell'impatto ambientale 
(VIA);  

 
- la D.G.R. 09/06/2008, n 12-8931 avente ad oggetto: "D.Lgs 152/06 e s.m. i.- Norme in materia 

ambientale - Primi indirizzi operativi per l'applicazione delle procedure in materia di valutazione 
ambientale strategica di piani e programmi" che prevede l'adozione e l'approvazione di determinati piani 
e programmi alla luce dell'analisi di compatibilità ambientale;  

 
- la L.R 14/12/1998 n. 40, che anticipando le previsioni europee e nazionali di settore, disciplina in modo 

coerente e compatibile le procedure concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di valutazione 
ed in particolare l'articolo 7 prevede che sia istituito l'organo tecnico presso l’autorità competente per la 
verifica o la valutazione di impatto ambientale dei progetti previsti dalla legge stessa;  

 
- la D.G.R. 09/06/2008, n 12-8931 che prevede che per la verifica o la valutazione ambientale strategica di 

piani o programmi previsti dalla deliberazione stessa ci si debba avvalere dell’organo tecnico istituito ai 
sensi dell'articolo 7 della L.R. 14/12/1998 n 40;  

 
Considerato che, onde dare concreta attuazione alla disciplina de quo, è in primo luogo necessario 
individuare l'organo tecnico presso l'autorità competente comunale e conseguentemente designare gli organi 
che assumano il ruolo di autorità procedente e autorità competente per le VIA e per le VAS nei casi in cui il 
Comune è autorità competente alla valutazione;  
 
Ritenuto di individuare nel tecnico Geom. Minazzi Silvio Istruttore Direttivo presso l’Ufficio Tecnico del 
Comune di San Maurizio d’Opaglio le competenze necessarie allo svolgimento delle funzioni di organo 
tecnico di verifica;  
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del 
D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto 
dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal 
Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 
interessi, neppure potenziale; 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1. Di istituire ai sensi dell’art.7 della Legge 40/1998 l'Organo Tecnico presso il Comune di Soriso quale 

l’autorità competente per la verifica o la valutazione di impatto ambientale dei progetti previsti dalla legge 
stessa; 

 
2. Di dare atto che il componente dell’Organo Tecnico Comune è il Geom. Minazzi Silvio, con provate 

competenze professionali necessarie allo svolgimento delle funzioni di organo tecnico di verifica; 
 
3. Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi adempimenti. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N.       del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 26-mag-2022 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 26-mag-2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-mag-2022 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 26/05/2022 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


